
 

 
COMUNE DI PAVONE CANAVESE 

Città Metropolitana di Torino 

 
Copia 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE       N. 36 
Del 13/03/2024 

 
 
 
OGGETTO : TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI PRODOTTI TIPICI LOCALI - DE.CO. 
(DENOMINAZIONE COMUNALE). PRESA D'ATTO DI SEGNALAZIONI DI PRODOTTI 
TIPICI DEL COMUNE DI PAVONE CANAVESE. 
 
 
 
 
L’anno duemilaventiquattro, addì tredici, del mese di marzo, alle ore sedici, e minuti trenta, 
nella sala delle riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i 
componenti di questa Giunta Comunale. 
Sono presenti i Signori: 
 

COGNOME e NOME PRESENTE 
  
BEVOLO ENDRO GIACOMO - Sindaco  Sì 
MILANESE MARCO - Assessore  Sì 
OTTINO GRAZIELLA DOMENICA - Assessore  Sì 
PAONESSA ROBERTO - Assessore Sì 
DEL NEGRO PATRIZIA - Assessore Sì 
  
  
  
Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 0 

 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr.ssa Anna Rita D'ANSELMO la quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
Il Sig. Endro Giacomo BEVOLO, nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, 
riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto suindicato. 
 



OGGETTO : TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI PRODOTTI TIPICI LOCALI - DE.CO. 
(DENOMINAZIONE COMUNALE). PRESA D'ATTO DI SEGNALAZIONI DI PRODOTTI 
TIPICI DEL COMUNE DI PAVONE CANAVESE. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
- Vista  la  proposta  di  deliberazione  di  pari  oggetto, presentata dall’Assessore al Commercio 
Graziella Ottino,  che si allega  al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
 
- Visti il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Servizio interessato 
ed il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario 
di cui all'art. 49 e 147-bis del D.L.vo 18.8.2000, n. 267 e s.m.i." 
 
 
- Con voti unanimi e favorevoli, resi in forma palese, 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
1) Di approvare l'allegata proposta di deliberazione ad oggetto: “TUTELA E 
VALORIZZAZIONE DEI PRODOTTI TIPICI LOCALI - DE.CO. (DENOMINAZIONE 
COMUNALE). PRESA D'ATTO DI SEGNALAZIONI DI PRODOTTI TIPICI DEL 
COMUNE DI PAVONE CANAVESE..", corredata dai prescritti  pareri ai sensi  dell'art. 49, 
comma 1,  e 147 bis del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.. 
 
 
 
Inoltre, con successiva unanime votazione favorevole, resa in forma palese, l’Amministrazione 
delibera di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.) e s.m.i. 
 
 
 



 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

 
OGGETTO: TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI PRODOTTI TIPICI LOCALI - DE.CO. 

(DENOMINAZIONE COMUNALE). PRESA D'ATTO DI SEGNALAZIONI 
DI PRODOTTI TIPICI DEL COMUNE DI PAVONE CANAVESE. 

 
 
PROPONENTE: L’Assessore al Commercio Graziella Ottino  
 
 
PREMESSO che con deliberazione C.C. n.16 del 27/04/2023 ad oggetto “Approvazione 
Regolamento per la tutela e la valorizzazione delle attività agro-alimentari tradizionali locali. 
Istituzione della De.Co. (Denominazione comunale)” è stato istituito il registro dei prodotti tipici 
del Comune di Pavone che possono fregiarsi del titolo di De.Co., per attestare l’origine dei prodotti 
ed il loro legame storico e culturale con il territorio comunale, nonché quale efficace strumento 
promozionale del Comune di Pavone Canavese. 
 
DATO ATTO che: 
- attraverso la De.Co. si mira a conservare nel tempo i prodotti che si identificano con gli usi e che 
fanno parte della cultura popolare locale, a tutelare la storia, le tradizioni, il patrimonio culturale, i 
saperi e i sapori legati alle produzioni tipiche locali. 
- la De.Co. non costituisce alcun marchio di qualità o certificazione di prodotto. 
 
VERIFICATO che i prodotti che si fregiano della De.Co. devono essere prodotti nell’ambito del 
territorio del Comune di Pavone Canavese ed essere comunque strettamente legati alla storia, alla 
cultura e alle tradizioni locali. 
 
RICHIAMATA le proprie precedenti deliberazioni: 

- n. 110 del 18/10/2023 ad oggetto “Tutela e valorizzazione dei prodotti tipici locali – De.Co. 
(Denominazione Comunale). Approvazione logo e presa d’atto di segnalazioni di prodotti 
tipici del Comune di Pavone Canavese” con la quale è stato adottato il logo De.Co. del 
Comune di Pavone Canavese e si è preso atto di due segnalazioni di prodotti tipici locali: le 
“parse pin (pesche ripiene)” e il “fritto misto alla piemontese”  

- n. 141 del 06/12/2023 ad oggetto “Tutela e valorizzazione dei prodotti tipici locali – De.Co. 
(Denominazione Comunale). Presa d’atto di segnalazioni di prodotti tipici del Comune di 
Pavone Canavese” con la quale si è preso atto della segnalazione del prodotto tipico “saule 
pijnne (cipolle ripiene)”; 

- n. 144 del 13/12/2023 ad oggetto “Tutela e valorizzazione dei prodotti tipici locali – De.Co. 
(Denominazione Comunale). Presa d’atto di segnalazioni di prodotti tipici del Comune di 
Pavone Canavese” con la quale si è preso atto della segnalazione del prodotto tipico “paste 
ad’melia (pasti di meliga)”; 

-  
 
VISTE le seguenti segnalazioni, allegate al presente atto, di ulteriori prodotti tipici locali e 
precisamente: 

- “Torta di pane (torta bianca) – presentata dalla sig.ra Loredana Moretto, residente a Pavone 
Canavese, con nota prot.n. 3105 del 05/03/2024; 

- “Bagnet vert” e “Bagnet russ” Bagnetto verde e rosso piemontese – presentata dalla sig.ra 
Petitti Maria Teresa, residente a Pavone Canavese, con nota prot.n. 3117 del 05/03/2024; 



- “Fritura Dusa (semolino dolce fritto)” – presentata dalla sig.ra Getto Giada, residente a 
Pavone Canavese, con nota prot.n. 3204 del 6/03/2024; 
 

TENUTO CONTO che il Comune di Pavone Canavese fa parte del Distretto Diffuso del 
Commercio “Dalla Dora al Chiusella”; 
 
RICHIAMATO, infine, l’art. 9 il quale prevede che l’esame delle richieste/segnalazioni di 
iscrizione nel registro De.Co sia affidato ad apposita Commissione nominata dalla Giunta 
Comunale;  
 
Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 

PROPONE 
 
 
Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati: 
 

1. Di prendere atto delle segnalazioni di prodotti tipici del Comune di Pavone Canavese, 
allegate alla presente proposta quale parti integranti e sostanziali: 
- “Torta di pane (torta bianca) presentata dalla sig.ra Loredana Moretto, residente a Pavone 
Canavese; 
- “Bagnet vert” e “Bagnet russ” Bagnetto verde e rosso piemontese, presentata dalla sig.ra 
Petitti Maria Teresa, residente a Pavone Canavese; 
- “Fritura Dusa (semolino dolce fritto)”, presentata dalla sig.ra Getto Giada, residente a 
Pavone Canavese; 
 

2. Di demandare a successivo atto la nomina dei membri della Commissione comunale per la 
De.Co. alla quale spetterà il compito di esaminare la segnalazione per l’iscrizione nel 
registro della De.Co. 
 

3. Di promuovere il marchio De.Co. del Comune di Pavone Canavese, nell’ambito del 
Distretto Diffuso del Commercio “Dalla Dora al Chiusella”. 
 

4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 
 

 
          

Il Proponente 
f.to               Graziella Ottino 

 
******************* 

 
 
Ai  sensi  e  per  gli   effetti  degli art.49, comma 1, e 147 bis  del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. vengono 
espressi i seguenti PARERI: 
 
- PARERE FAVOREVOLE IN  ORDINE  ALLA  REGOLARITA'  TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio 
f.to                  Maura Raise 

  



 
- PARERE FAVOREVOLE IN  ORDINE  ALLA  REGOLARITA'  CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio 
f.to              Marilena Ponte 

 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

 
Il Sindaco  

F.to  Sig. Endro Giacomo BEVOLO 
 Il Segretario Comunale 

F.to  Dr.ssa Anna Rita D'ANSELMO 
 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
La presente deliberazione viene  pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 

con decorrenza dal 25/03/2024,ai sensi dell’art. 124 c.1 del D.Lgs 267/2000. 

 
Pavone Canavese, lì 25/03/2024 
 Il Responsabile della Pubblicazione 

F.to  Maura Raise 
 

 
 

Divenuta esecutiva in data  
 
 Per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3 - del D.lgs 

267/2000);  
 
 In quanto soggetta a controllo preventivo di legittimita' da parte del Difensore Civico, su 

richiesta di 1/5 dei Consiglieri (art. 127, commi 1 e 2, D.Lgs. 267/2000) 
- Trasmesso al Difensore Civico in data 
- Modificata/Revocata su invito del Difensore Civico con atto n.            del 
- Riconfermata dall’Organo Deliberativo con atto n.           del 

 
 Il Responsabile della Segreteria 

Maura RAISE 
 

 
 

E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Pavone Canavese, lì 25/03/2024 

Il Responsabile della Segreteria 
Maura RAISE 


